D V B I V M XXIII.

Petes 23. quid per ly reliquias peccati veniat intelligendum? Respondeatur, divisos esse A A. Quidam enim dicunt, concilium per reliquias peccatorum significare peccata, quæ post alia Sacra menta suscepta restant remittenda; maxime, quæ moribundus propter invincibilem ignorantiam, seu oblivionem, aut propter sensuum destinationem per confessionem dle non potest. ¶ Alij volunt, per reliquias peccatorum intelligi infirmitatem quamdam animi; & pœnas temporales; quæ ex peccatis remissis reliquuntur. ¶ Aegidius tamen *disp. 19. n. 17.* fecutus *Bellarminum existimat,* (quibus subscrivo) utramque sententiam esse veram. Quia tam peccata, quæ per Sacra menta expiari non posunt (ut manet explicatum) quam prædicta infirmitas animi, aliæque pœnae temporales posunt propriè vocari reliquiae peccati: cùm ab illo duxerint originem.

D V B I V M XXIIII.

Petes 24. quisnam ex esse. cibus à Concilio at signatis sit primarius, ad quem primo, & per se institutum est Sacramentum istud? Respondeatur, omnes prædictos effectus à Concilio enumeratos esse de prima-

ria intentione Christi Domini instituentis hoc Sacramentum. Quia sine congruenti ratione preferretur unus alijs. Itaque Christus Dominus instituens hoc Sacramentum voluit indifferenter, æquè primò aut sine subordinatione unius ad alium omnes illos effectus à Concilio enumeratos. Et ratio est, quod inter illos nulla est dependentia, aut subordinatio ex natura rei, aut ex dispositione divina. Quapropter dignè recipienti hoc Sacramentum confertur gratia Sacramentalis, seu ius, vi cuius Deus manet obligatus operari omnes, & singulos illos effectus à Concilio enumeratos sine aliqua dependentia, aut subordinatione, unius ad alium. Quare aliquando omnes illos simul operatur; aliquando autem unum tantum, aut alium iuxta dispositionem subiecti. ¶ Nota, gratiam Sacramentalem esse ipsam gratiam sanctificantem, non præcisè, sed quatenus ei annexuit Deus divinam acceptationem habentem se per modum legis, & pauci, quo Deus se obligat conferre subiecto habenti talen gratiam collationem specialium auxiliorum in Ordine ad prædictos effectus tempore opportuno operandos. (Recolantur dicta in tract. de Sacram. in genere cap. 4. à num. 43.) Dicimus ergo, quod dignè recipienti Extremamunctionem confertur gratia sanctificans, & ius ad collationem specialium auxilio-

xillorum, quæ necessaria fuerint ad omnes illos effectus à Concilio enumeratos operandos tempore opportuno. Nullamque agnosco prioritatem, aut posterioritatem in prædicto iure ad operandum prius unum effectum, quam alium. Benè quidem potest esse, & de facto erit særissime inter prædictos effectus prioritas, & posterioritas; non tamen in iure ad illos operandum. Sicuti habenti gratiam sanctificantem prius remittitur mortale, quam conferatur gloria; tamen in iure fundato in prædicta gratia nulla prioritas est distinguenda.

40 Insuper noto, inter prædictos effectus nullam esse subordinationem. Quia, et si hanc necessariò debeamus concedere inter effectus alicuius causæ physicæ; (v.g. inter expulsionem frigidityatis, & introductionem caloris) nihil tamen cogit ad sic philosophandum in causis moralibus (quales sunt Sacraenta respectu suorum effectuū: ex tract. de Sacram. in genere cap. 5. à num. 1.) Et ratio est, quod causa naturalis sine electione, aut libertate producit suos effectus; causa autem moralis principalis (qualis in præsenti est Christus Dominus) liberrimè instituit Sacraenta: & consequenter potuit velle, inter prædictos effectus nullam esse subordinationem. Quod autem de facto sic instituerit, constat ex eo, quod contingere potest (sicque forte pas-

sim contingit) quod vi huius Sacramenti conferatur unus effectus, quia respectu illius homo est dispositus; & non conferantur alij; quia caret dispositione ad illos requisita. Ægre enim mihi suadebunt, quod illi, cui expedit salus corporalis, denegetur via huius Sacramenti; eoquod habeat complacētiam alicuius peccati venialis; & ob hoc ei non remittatur virtute Extremæ Vocationis; vel è contra, quod non remittatur veniale, si alias ad hoc habet sufficientem dispositionem; eoquod non est conferenda illi salus corporalis.

41 Ex quibus constat, in quo sentiu posuit sustineri; aut refutēda veniat sententia affirmans, hoc Sacramentum primò fuisse institutum ad remittendum venialia. Pro qua sententia Ægidius disp. 19. n. 16. citat Durandum, & Navarrum affirmantem, esse communem sententiam Iuristarum. Citat etiam nostros D. Bonavent. Ricardum, & Scotum. Sed, quidquid sit de alijs, Scotus solum affirmit, hoc Sacramentum nō fuisse institutum ad acquirendum gratiam, (puta primam; putaque ex primaria intentione) Et forte nihil aliud docent reliqui citati pro hac sententia. Quod & nos fatemur: est tamen longè aliud ab hoc, quod intēdit Ægidius. Benè enim stat, hoc Sacramentum non fuisse institutum ex primaria intentione ad dandum primam gratiam sanctificantem: &

& tamen, quod in augmēto gratiæ, quæ per ipsum recipitur, fundetur æque primo ius ad remittendum venialia, ad resistendum temptationibus; & ad acquirendū sanitatem corporis, si expeditat; ut nos affirmamus. Igitur, si hæc sententia affirmet, remissionem venialium simul cum alijs effectibus esse de prima intentione huius Sacramenti, potest sustiniri. Secùs autem, si loquatur excludendo alios effectus à Concilio assignatos.

42 Constat etiam ex dictis, in quo sensu sit sustinenda, aut refutanda sententia asserentium, hoc Sacramētum esse primò institutum ad tollendum reliquias peccati. Pro qua sententia Aegidius ibi num. 17. citat D. Thom. dicitque ipsum sequi communiter discipulos. Quibus facile subscribemus, si intendant, reliquias peccatorum simul cum alijs effectibus à concilio relatos esse de primaria intentione Christi Domini instituentis hoc Sacramētum. Secùs autem, si loquantur in sensu exclusivo; intendantque ablationem reliquiarum peccatorum esse primarium effectum huius Sacramenti, taliter, ut nihil aliud sit de primaria intentione Christi Domini instituentis illud.

DVBIVM XXV.

43 Petes 25. an hoc Sacramētum possit conferre pri-
mam gratiam, seu remittere

mortalia? Respondeatur affirmati-
vè. Quia Sacra menta mortuo-
rum (baptismus, & Pœnitentia)
conferunt aliquando secundam
gratiam: ergo Sacra menta vivo-
rum (de quorum numero est Ex-
tremæ vñctionis Sacra mentum)
poterunt conferre pri-
ma. Patet consequentia à paritate. Re-
colantur dicta in tract. de Sacram.
in genere cap. 4. à num. 11. ubi du-
biū istud late resolvimus: duos
que modos defendendi hanc cō-
clusionem, tamquam probabiles
& adduximus, & propugnavi-
mus.

DVBIVM XXVI.

44 Petes 26. an tota gratia
huius Sacramenti con-
feratur in ultima vñctione? Res-
pondeatur negative. Quia quali-
bet vñctio cum forma sibi cor-
respondente constituit vnum Sa-
cramentum essentialiter inte-
grum, & completum: ergo vi il-
lius debet conferri gratia aliqua:
ergo tota gratia collata vi huius
Sacramenti non confertur in ul-
timā vñctione. Ita Scotus dist.
23. § Ad primum vers. Ad secun-
dum, (quatenus affirmat, quod
effectus huius Sacramenti non
est vna vñitate indivisibilitatis,
sed vñitate plenariæ remissionis
omnium venialium) Paludanus
quest. 1. art. 5. Medina Cod. de
Confessione q. 11. Quod & proba-
bile reputant Suar. disp. 41. sect. 2.
& Aegid. disp. 19. num. 21.

45 Sed

45 Sed D. Thom. Suar. & AE.
gidius, quos citat, & sequitur G.
Hurt. diff. 11. (addens, sic commu-
niter sentire DD.) affirmant, nihil
gratiae conferri per Extremam
unctionem quoadvisque perficia-
tur ultima unctio, & forma illi
correspondens: & obijciunt: eo-
mune est omnibus Sacramentis,
non causare quoadvisque com-
pleta, & perfecta sint: sed ante
ultimam unctionem hoc Sacra-
mentum non est completum, &
perfectum: ergo ante ultimam
unctionem nullam gratiam cau-
sat. Respondetur distinguendo
maiorem: in suo esse esentiali,
concedo: in integrali, nego. Ut
enim nuper dicebamus, quilibet
Unctio cum sua forma corre-
spondente constituit unum Sa-
cramentum esentialiter com-
pletum, integrum, & perfectum:
quamvis alias in esse integrali no-
sit completum, & perfectum
hoc Sacramentum, quoadvisque
ponatur ultima Unctio. Cuius si-
mile habemus in Sacramento
Ordinis: Subdiaconatus enim
(idem est de Diaconatu) licet
non sit Sacramentum perfectum
in esse integrali, statim confert
gratiam. Idem patet in Euchari-
stia; quae integratur ex speciebus
panis, & ex speciebus vini: &
tamen quilibet harum spe-
cierum statim ac tu-
mitur, confert
gratiam.

D V B I V M XXVII.

46 Petes 27. quo infirmita-
tis tempore sit admini-
strandum hoc Sacramentum, vt
convenienter salutem corporis
(si expediat) operetur? Respon-
deretur susceptionem huius Sacra-
menti non esse differendam ad
vitium, seu extrellum vitæ.
Quia Sacra menta non operantur
virtute miraculosa, sed ordina-
ria, (etsi supernaturali.) Et ideo
non est expectandum, quod cor-
pus sit ita viribus destitutum, vt
sit manifestum miraculum ad sa-
nitatem redire. Hoc enim est
quodam modo tentare Deum:
vt ex nostro Pitigiano notant
Diana 3. p. tract. 4. Resol. 173. &
Ausonius verbo Extremæ unctionis
utilitas num. 4. Igitur in quo-
cumque tempore infirmitatis ita
periculosæ, vt prudenti iudicio
timeatur periculum mortis, (vt
ex Eugenio III. & Tridentino
expendit G. Hurt. diff. 10.) licet
potest adhiberi hoc Sacra-
mentum: consalendumque est, ne
multum differatur. Tum, prop-
ter periculum moriendi sine illo.
Tum, quia usus rationis multum
excitat devotionem, vt effe-
ctus spirituales huius Sacra-
menti vberiores
habeantur,

(v.)

*De spectantibus ad obligationem
recipiendi Extremam vn-
ctionem.*

D V B I V M XXVIII.

47 **P**etes 28. an extet præcep-
tum recipiendi Extremā
Vnctionem? Respondetur nega-
tivè. Quia nullibi assignatur. Ita
Scotus dīst. 17. §. In ista quæstione
vers. Si dicatur, noster Villalobos
G. Hurt. & Coninch, quos citat, &
sequitur Diana 3. p. tract. 4. Resol.
170. & 5. p. tract. 3. Resol. 97.

48 Sed Petrus de Soto lect. 2.
de Sacramento Extreme vunctionis
oppositum affirmat. Pro qua sen-
tentia obijcies: tenemur, non
contemnere Sacramēta: sed qui,
oblata omnimoda occasione re-
cipiendi hoc Sacramentum, non
illud reciperet, diceretur illud
contemnere: ergo saltēm, quan-
do adeit talis opportunitas, est o-
bligatio illud recipiendi. Maior
est certa; & consequentia legitima.
Minorem autem docere vi-
dentur multi, præsertim Scotus
in 4. d. 7. q. 2. Respondetur negā-
do minorem. Scotus autem ibi
loquitur in casu, quo quis tenea-
tur de per accidens recipere hoc
Sacramentum, nempè quando
ex non receptione oriretur scan-
dalum, aut contemptus huius
Sacramenti: vt latè probavimus
in tractatu de Confirmatione à
num. 15.

49 Obijciunt secundò, hoc

Sacramentum est utilissimum
ad salutem: ergo debemus illud
recipere. Respondetur negando
consequentiam: quia eo ipso ac
non est simpliciter necessarium
necessitate medijs, aut præcepti,
nulla est obligatio rigorosa illud
recipiendi. ¶ Dices: potest con-
tingere quod aliquando quis sal-
vetur recipiendo primam gratiā
vi huius Sacramenti: (iuxta di-
cta n. 47.) ergo saltēm tunc tene-
tur homo illud recipere. Respon-
detur negando consequentiam:
quia etiam tunc solum tenetur
ponere medium simpliciter ne-
cessarium: quale est contritio su-
pernaturalis; aut dilectio Dei su-
per omnia. ¶ Instabis: ergo in
casu quod quis in articulo mor-
tis constitutus sentiret, se indis-
positum ad eliciendum conti-
tionem, aut dilectionem Dei; &
alias non haberet opportunitatē
confitendi, teneretur recipere
hoc Sacramentum. Pater: quia
tenetur curare de propria salute
spirituali, & tunc non suppetit a-
liud medium. Respondetur con-
cedendo totum, notando tamen
quod obligatio tunc recipiendi
hoc Sacramentum, non oritur
per se ex aliquo præcepto reci-
piendi Extremam vunctionem;
sed ex præcepto naturali curandi
de propria salute spirituali. Qua-
re semper substituit nostra conclu-
sio affirmans, nullum dari præ-
ceptum per se obligans recipe-
re hoc Sacramentum: quamvis
alias de per accidens possit ho-
mo

esse obligatus ad receptionem illius.

50 Obijciunt tertio, ex charitate tenemur administrare hoc Sacramentum proximo: ergo & tenemur, nos illud recipere. Respondetur negando antecedens: charitas enim non ex præcepto, sed ex consilio impellit tam circa se, quam circa alios ad id, quod non est simpliciter necessarium ad salutem. ¶ Dices: saltem Parochus tenetur illud recipere. Antecedēs probatur ex eo, quod tenetur subvenire oīibus nō solum in necessariis, sed etiam in utilissimis. Consequentia autem probatur: non enim tenetur, aetiori præcepto subvenire alijs, quam sibi. Respondetur negando antecedens; & eius probationem: solum enim tenetur vi officiū administrare illa, quæ ad salutem sunt simpliciter necessaria. In alijs autem hæc obligatio oritur ex Charitate: in Parocho vero ex iustitia. Respondetur secundò negando consequentiam: ad probationem dico, maiori obligatione teneri circa alios, quam circa se ipsum; non quidem per se, sed ratione pacti, quod implicitè pepigit cum Parochianis administrandi illis non solum necessaria, sed etiam utilissima. Sed hoc non est ad rem: in præsenti enim loquimur de præcepto, quod directè respiciat receptionem huius Sacramenti: (quam negamus) non autem de obligatione per accidens adiuncta. Hoc

enī m modo posse obligare receptionem Extremæunctionis, non est dubium: vt si omitteretur cum scando; vel ex contemptu, &c.

DUBIVM XXIX.

51 Petes 29. an saltem sub veniali sit obligatio recipiendi Extremam uunctionem? Respondetur negativè. Quia ubi non est præceptum, nulla est obligatio. Ita videtur sentire Villalob. tom. 1. tract. 10. diff. 5. num. 1. & G. Hurt. diff. 11. quatenus affirmant, in omissione huius Sacramenti non intervenire peccatum: & in hoc inclinat Suarez; vt ex Nugno notat Diana 3. p. tract. 4. Resol. 70. ¶ Sed Coninch aisp. 19. num. 30. & Nugnus in 3. p. t. 2. q. 23. art. 2. diff. 1. oppositum affirmant: & obijciunt: in non receptione huius Sacramenti, opportunitate oblata, intervenit spiritualis prodigalitatis: ergo & peccatum veniale. Respondetur negando antecedens, seu suppositum illius: propria enim prodigalitas solum circa corporalia versatur: alias peccaret peccato prodigalitatis spiritualis, qui omittit lucrationem indulgentiarum, receptionem Eucharistie, poenitentiae, &c. oblata opportunitate aliquid huiusmodi efficiendi. Adde, prodigalitatem propriè reperiri circa prudentem conservationem bonorum corporalium possessorum; non autem circa acquisitionem possidendo-

rum. Quare et si peccatū prod' galitatis ille, qui indebitē derogat bona sua; nō tamen ille, qui ob segnitiem nova bona non acquirit.

DVBIVM XXX.

S I P Etes 30. an sit obligatio existendi in statu gratiæ ad dignam receptionem huius Sacramenti? Respondeatur affirmativè. Quia est vnum ex Sacramentis vivorum, seu quæ recipi per se debent à subiecto vivificato per gratiam sanctificantem. Recolantur dicta in tract. de Sacram. in genere cap. 4. præst. tit. num. 3. ¶ Notant communiter, ad dignam susceptionem Extremæ vunctionis non esse necessariam confessionem, aut receptionem alicuius alterius Sa-

cramenti. Quia, et si requiratur status gratiæ; potest tamen hæc haberi per contritionem supernaturalem, aut dilectionem Dei super omnia: & alias ad dignam receptionem huius Sacramenti non extat aliquod præceptum de receptione alterius Sacramenti. Quare ille, qui in extremis positus committit aliquod mortale post receptionem poenitentiarum, & Eucharistiarum per modum viatici, nō tenetur ex vi receptionis Extremæ vunctionis aliquod aliud Sacramentum prævie recipere; sed ad dignam illius receptionem satis est, quod eliciat contritionem, aut supernaturalem Dei dilectionem super omnia. Et hæc de Extremæ vunctionis Sacramento dixisse sufficiat.

(.)

LAVS DEO, ET MARIAE Matri eius.

INDEX

INDEX

RERVM NOTABILIVM,

quæ in hoc volumine continentur.

Littera p. Paginam; n. numerum paginæ indigitat.

A.

Accidens est ens non simpli-
citer, sed secundū quid se-
cundū Philosophū 7. Metaph.
cap 4. explicatur: p. 4. num. 5.
Duo accidentia solum numer-
ro distincta, quomodo possunt
similē esse in eodem subiecto:
p. 152 n. 83.

Actus contritionis, & charitatis
non sunt Sacramentum defas-
to, & quare? bene tamen de
possibili, non solum pro An-
gelis; sed etiam pro homini-
bus: p. 8. n. 11.

Adulterium habet quandam re-
compensationem: p. 391. n.
129.

Amicus. Inter amicum possiti-
vè, & inimicum possitivè da-
tar medium, nempe subiectū
abstrahens ab utroque. p. 39.
n. 17.

Angelus non est proximè capax
recipiendi nostra Sacraenta:
p. 181. n. 1. Si aliquis esset bap-

tizatus à bono Angelo non es-
set rebaptizandus: & quid si à
malo? p. 69. n. 38.

Annus solaris, & Ecclesiasticus
quomodo differant: p. 378. n.
99. Qui sint anni pubertatis,
seu nubiles? p. 388. n. 123.

Aqua benedicta delet venialia
ex opere operato: p. 189. n. 5.
Vide verb Sacramentalia. Vo-
luntaria receptio aquæ bene-
dictæ præter remissionem ve-
nialium meretur ex opere o-
perantis aliquid aliud apud
Deum: p. 192. n. 9.

Authoritates. Quomodo sint in-
telligendæ, quibus dicitur; si-
dem iustificare? p. 12 n. 18. &
19. Et illæ, quibus iustificatio
tribuitur verbo: ibi n. 19.

Attritio cognita, vt tal iest suf-
ficiens dispositio in Baptismo,
& poenitentia. p. 115. n. 5. &
p. 116. n. 7.

B.

In Baptismo ablutio tantum est
Dd2 fun.

INDEX

fundamentum relationis signi ad gratiam ablutivam animæ: p. 19. n. 31. Validè baptizaret Arianus ex vna parte firmiter credens, non esse Trinitatem, & ex alia volens facere, quod facit Ecclesia Catholicorum: p. 29 n. 54. Baptismi Minister quis sit in casu necessitatibus? p. 69. n. 40. Et quis extra necessitatem? p. 70. n. 41. In quo sensu in Baptismo temper recipiatur Spiritus Sanctus? p. 73. n. 47. Baptinus, quo Athanasius puer pueros baptizavit, fuit vero iudicatus: & quare? p. 79. n. 62. Fuit item validus baptismus S. Ginesij: ibidem. Quare Baptinus dicatur Sacramentum mortuorum? p. 116. n. 6. Baptimus aliquando appellatur character, sigillum, & signaculum. p. 147. n. 73. Baptimus est vnum ex septem Ecclesiæ Sacrementis: p. 193. Eius necessitas declaratur verbis illis loan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto non posset introire regnum Dei. ibi. Quibus nominibus insigniatur Sacramentum Baptismi? p. 194. n. 1. Quid sit baptismus? p. 195. n. 3. Eius definitio à Scoto tradita declaratur à num. 3. Quare Scotus possuerit duplē definitionem baptismi? p. 196. n. 6. An probabile sit, relationem signi fundari non solum in ablutione, sed etiam in verbis? p. 197. n. 7. An sit probabile re-

lationem signi ad gratiam fundari in sola ablutione? p. 199. n. 11. Sacramentum Baptismi fuit institutum ante mortem Christi Domini. p. 200. n. 13. Quo tempore ante passionem fuerit institutum Sacramentum baptismi? p. 201. num. 15. Non fuit institutum antequam Christus Dominus baptizaret à Ioanne. ibidem. Neque quando fuit baptizatus a Ioanne. ibi. n. 16. De hora institutionis Baptismi nihil certum affirmari potest: p. 202 n. 17. Christus Dominus immediate per se ipsum Baptizavit Beatisimam Virginem, & Beatum Petrum. p. 204. num. 21. Institutione Baptismi evacuavit circumcisionem ibi. n. 22. Materia remota Baptismi est aqua vera, & naturalis: p. 205. n. 1. Quam admixtionem potest admittere? pag. 206. n. 2. Aqua calida, vel frigida; levius aqua luctuosa, & quæ defluit ex gelu, & alia huiusmodi sunt materia Baptismi. 206. n. 3. Non autem humores naturaliter resoluti per digestionem, ut saliva, vrina, &c. neque liquores hervarum, & aliarum rerum, quæ per distillationem extrahuntur. ibidem. Referuntur diversi errores contra materiam Baptismi. p. 209. n. 5. Proxima materia Baptismi consistit in ablutione. p. 208. n. 6. In ablutione passiva: ibi. n. 7. Qualis debeat esse ablutione Bap-

INDEX.

tis malis. pap. 211. n. 14. Trina immersio non est de necessitate Baptismi. ibi. n. 15. Valide baptizatur puer, quem cum dispendio vite minister ejicit in puteum, vel flumen (licet in hoc graviter peccaverit) p. 212. n. 16. In quo casu hoc possit licere? p. 213. n. 18. Quaelibet ablutio sufficit pro materia Baptismi; p. 214. n. 19. Et in quacumque minima quantitate aquæ: p. 215. n. 21. Datur verus Baptismus, quando solum capilli, aut vngues asperguntur. pag. 216. num. 22. Et quando puer natus sub tilla quæ dicitur secundina; etiam si non extrahatur ex illa valide potest baptizari; ibi num. 23. Item est validus baptismus factus in umbilico, ibi num. 24. Item valide baptizatur infans, si existens in utero materno pede, mamum, vel aliam partem corporis exarat, etiam si postea retrahat illam; ibi num. 25. Intuper si infans existens in utero posset immediate attigi aqua in aliqua parte sui corporis; (sive tunc mater esset viva, sive mortua) ibi n. 26. Baptismi forma Quæ sit? pag. 217. num. 1. Referuntur diversi errores, qui circa formam baptismi extiterunt. pag. 218. num. 2. Quæ verba sint de necessitate formæ Baptismi. p. 219. n. 4. Ad clementiam formæ Baptismi spectat exprimere actionem ministri.

p. 221. n. 8. Immo, & quod est physica actio illius ministri, qui baptizat. ibi. n. 9. Item est de necessitate formæ explicita invocatio trium personarum Trinitatis. p. 224. n. 11. Baptismus datus sub nomine Christi fuit aliquando validus. p. 225. n. 13. An post tempora Apostolorum efflam fuerit validus? Est problema. pag. 228. n. 18. Propugnatur sententia affirmativa. ibi. n. 19. Propugnatur sententia negans. p. 230. n. 22. Explicantur autoritates utriusque sententiae. pag. 232. num. 24. Quid sit observandum in praxi? p. 234. n. 27. Non est validus Baptismus collatus sub hac forma; ego te Baptizo in nomine Trinitatis. ibi. num. 28. Est de necessitate formæ, Baptismi, quod in ea exprimatur unitas clementia p. 235. n. 30. Item invocare tres Divinas personas sub consuetis nominibus p. 236. n. 32. Non est validus Baptismus collatus sub hac (vel simili) forma: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & Beatae Mariae, (vel omnium Sanctorum). p. 238. n. 35. Forma simul proferri debet, quando adhibetur ablutio. p. 240. n. 40. Qualem unitatem habeat Baptismus. p. 242. n. 1. Baptismus iterari non potest. p. 243. num. 2. Bene tamen, quando dubitatur de eius valore. ibi n. 3. Iteratio ista debet esse sub conditione.

INDEX.

ditione. ibidem. Pueri expositi, seu qui reperiuntur ad vas Ecclesiae, aut alicuius domus sunt sub conditione Baptizandi. p. 245. num. 7. Imm. etiam si infantulus schedulam Baptismi secum habeat appentam. ibi. n. 8. Et ille quem obstetrix domi baptizavit. ibi. n. 9. Peccat, qui baptismum sub conditione praestat non baptizato, quem certo scit non esse Baptizatum, p. 246. n. 11. Tamen hoc peccatum solum est veniale. ibidem. Aliquando est obligatio iterandi Baptismum. pag. 248. num. 14. Ab eodem ministro proferenda sunt verba, & ponenda ablutio. pag. 249. num. 15. Quando plures simul concurrunt integrè baptizantes, seu quorum quilibet, & profert verba, & simul abluit eundem hominem, verum conficitur Sacramentum Baptismi, ibi. num. 16. Sive unus illorum prius finiat verba formæ, sive omnes simul abluant, & proferant verba, ita ut unus non finiat prius alio. pag. 250. num. 27. Tunc Deus acceptabit baptismationem huius, vel illius; congruit tamen, quod acceptet Baptismum illius ministri, qui, vel Sanctitate, vel Ecclesiae dignitate esset dignior. pag. 250. num. 27. In hoc casu solum sit vaum Sacramentum Baptismi. ibi. num. 29. Si plures eundem baptiza-

rent dicendo: Nos te Baptizamus, verum conficerent Sacramentum, si vniquisque intendat totaliter confidere; secus autem si intendat partialiter concurrere. pag. 251. n. 31. Illicitum est plures simul eundem baptizare ibi. n. 30. Si idem plures simul baptizaret sub hac forma: Ego vos baptizo, &c. & teneret baptismus, & plura Sacramenta conficeret. pag. 252. n. 32. An sit peccatum, & quale uti hac forma: Nos te baptizamus, &c? p. 253. n. 33. & 34. Cuicunque personæ humanæ viatori competit valide Baptizare. pag. 254. num. 1. Quare Angelus solum de potestate absoluta valide baptizaret. pag. 255. num. 3. Ex officio soli Sacerdoti congruit baptizare. p. 256. num. 5. Ex commissione autem Episcopi, vel Sacerdotis, Diaconus licite baptizat. ibi num. 7. Presbyter tamen licite potest baptizare independenter à Parocho. p. 257. num. 8. Non tamen Diaconus, adhuc extrema necessitate, & in absentia Sacerdotis. pag. 258. num. 9. Interviente iusta causa potest committi Diacono munus solemniter baptizandi. ibi num. 10. Baptizans debet personaliter distingui à Baptizato. p. 259. n. 12. In baptizate requiritur intentio, & qualis. p. 260. n. 14. Baptismus est necessarius ad co-
se-

INDEX

sequendam vitam æternam.
pag. 260. num. 1. Re ipsa suscep-
tus (extra casum martyrij)
est infantibus necessarius. ibi.
num. 2. Posunt salvare par-
vuli morte pro Christo Do-
mino perpetua absque Baptis-
mo re suscep. pag. 264. n.
10. Nec propterea mors pro
Christo Domino perpetua est
Sacramentum pag. 266. n.
13. Bene tamen est verum
martyrium. ibi. num. 14. Ad-
ulti posunt salvare absque
Baptismo in re suscep. &
absque martyrio. pag. 263.
num. 8. Baptimus non coe-
pit obligare, sed esse necessa-
rius viisque ad authenticam, &
universalem promulgationem
legis Evangelicæ, quæ facta est
in Hierusalem in die Pente-
costes. pag. 267. num. 16. Ex
tunc tamen non coepit esse
necessarius ubique terrarum.
pag. 278. num. 9. Adultus te-
netur baptizari; cum primum
possit. pag. 270. num. 12. Hæc
obligatio potest differri ex ra-
tionabili causa: ibidem. Quare
non sic aptius præcipere. Bap-
tismum in fine vitæ. pag. 271.
num. 13. Nequit Ecclesia de-
terminare tempus præcepti
divini, suscipiendi Baptismum
ante finem vitæ. pag. 272. n.
14. Neque obligare adultum
ad recipiendum Baptismum
hoc, vel illo tempore. ibidem.
Omnes, & soli homines viato-
res sunt capaces suscipiendi

Baptismum. pag. 273. n. 1.
Infans existens in utero ma-
terno est capax suscipiendi Ba-
ptismum. ibi. num. 2. Valide
Baptizantur infantes non bap-
tizatorum, invitatis parenti-
bus. pag. 274. num. 3. Quan-
do, id licet fiat ibi. num. 5.
Qui, amentes sint baptizan-
di? pag. 278. num. 11. Christus
Dominus, & Beata Vir-
go non fuerunt incapaces re-
cipiendi Baptismum, eoquod
immunes fuerint ab Origina-
li. pag. 278. num. 12. Non est
contra veritatem formæ Bap-
tismi affirmare, aliquos, in
lege gratiæ, in utero mater-
no fuisse sanctificatos. pag.
281. num. 18. Enumerantur
multi, qui in lege gratiæ fue-
runt sanctificati in utero na-
terno pag. 282. a num. 20. E-
numerantur effectus Baptis-
mi. pag. 283. à num. 1. Enu-
merantur effectus Baptismo
ab Hereticis falso tributi. pag.
283. a num. 6.
Ad valide recipiendum Baptis-
mum requiritur voluntas re-
cipiendi illum. pag. 286. num.
1. Qualis debeat esse ista vo-
luntas? ibidem. Ad recipien-
dum characterem Baptismi
requiritur, & sufficit velle re-
cipere Baptismum. ibi. num.
2. Quæ dispositio requiratur
in adulto ad recipiendum ef-
fectum Baptismi, qui dicitur
gratia baptismalis? pag. 287. à
num. 3. Attritio de peccato

INDEX.

mortalī personali sufficit pro dispositione, ut Baptismus cau-
set gratiam. pag. 288. num. 5. Iminò sufficit ista attritio cog-
nita, ut talis. p. 289. num. 7. Ista
attritio debet esse ex motivo aliquo modo respiciente æter-
nitatem pag. 290. n. 9. Debet
item se extendere ad omnia
peccata mortalia, quæ memo-
riæ occurunt. ibi num. 10. In-
super debet esse supernatura-
lis. pag. 291. num. 11. Baptis-
mus sicut susceptus, non con-
fert gratiam sanctificantem,
recedente fictione. ibi n. 12.

Cœremoniæ, quibus Baptismus
solemnis celebratur sunt con-
venientes, & laudabiles. pag.
292. num. 1. Quotuplex cœ-
remoniarum genus in Baptis-
mo sit adhibendum? p. 292. à
n. 2. Ista cœremoniæ habent
aliquos effectus: & quales sint.
p. 293. num. 5. Ista cœremo-
niæ causant aliquos effectus ex
opere operato. pag. 294. num.
6. Vna es his, cœremonijs est,
in Baptismo adhibendum esse
Patrinum. ibi. num. 7. Tem-
pore necessitatis non est ne-
cessarius Patrinus: ibidem.
Tunc non contrahitur cogni-
tio spiritualis: pag. 295. num.
8. Sacerdoti ex officio com-
petit catechizare, & exorcizare: ibi. num. 9.

Baptismus dividitur in Baptis-
mum aquæ, seu fluminis, fla-
minis, & sanguinis: pag. 295.
num. 1. Baptismus sanguinis

sufficit infantibus absque Bap-
tismo aquæ: pag. 296. num.
2. Item adultis non baptiza-
tis: ibi num. 3. In adulto exi-
stenti sub mortali personali,
requiritur pro dispositione ad
martyrium dolor de peccatis
à se commissis. pagina 298.
num. 7. Iste dolor sufficit,
quod sit attritio: pag. 299.
num. 8. Quæ conditiones sint
necessariæ ad consistentiam
veri martyrij? pag. 301. à n.
13.

C.

Calvinistæ admittunt duo tantū
Sacmenta, nempe Baptis-
mum, & Eucharistiam: p. 23.
num. 40..

Catholici non debent benè in-
stituta deferere eo, quod Dia-
bolus eam imitatur: p. 25. num.
43..

Causarū multiplicatio non colli-
gitur ex multiplicatione effe-
ctuum pag. 15. num. 24. Causa
stricta principalis debet in vir-
tute continere effectum: pag.
64. num. 28. & pag. 76. num.
53. non autem instrumentalis:
ibidem.

Causa physica quæ sit? pag. 171.
num. 1. Dividitur in princi-
palem, & instrumentalem: ibi-
dem. Item dividitur in physi-
cam, & moralem: ibidem.

Causare. Quomodo Sacmenta
causent gratiā, & characterē?
vide verb. Sacmenta. Et si ad

INDEX.

causandum gratiam instrumentū taliter concurrent tām minister, quām Sacramentum; non tamen sunt duo, sed unicum instrumentum: pag. 64. num. 29. Minus proprie dicitur causare, qui solum applicat causam: p. 64. n. 28.

Characteres Baptismi, confirmationis, & ordinis sunt adeo diversi, ut unus nequeat conferri virtute alterius Sacramēti, quam proprij: pag. 117. num. 10. Quid sit character: pag. 139. num. 54. Quid significet ibidem: Quas proprietates habeat: pag. 140. n. 55. Realis character est admittendus ibi n. 56. Et quare ibidem. Quæ contra realem characterem obiicit Scotus sibi, ex ipso solvuntur: ibi a n. 57.

Character reducitur ad gratiam gratum facientem; necnon, & ad gratiā gratis datam; & quare: pag. 144. n. 64. A nulla creatura potest destroī physicē, aut de meritorie, pag. 145. n. 65. Quid de reali charactere senserit Scotus: pag. 145. num. 66. Character dicitur indelebilis respectu cuiuscumque creaturæ; immo, & respectu potest ordinariꝝ Dei. p. 145. num. 65. & p. 167. num. 116. Solum authoritate Ecclesiaz tenendum est, characterem esse entitatē realem: pag. 146. num. 69. Solvuntur omnia, quæ contra hanc sententiam cōgerunt diversi authores: ibi a num. 70.

Character imprimetur in Baptismo, confirmatione, & ordine. pag. 149. n. 77. Character est dispositio ad gratiam Sacramentalem, seu quæ confertur virtute Sacramenti, nō ex natura rei, sed dispositione divina; p. 150. num. 79. Character imprimebatur in Circumcisione, ibi. 80. Et in lege naturali, p. 151. n. 82. Character est relatio extrinsecus adveniens; aut qualitas: p. 153. n. 84 & p. 156. n. 89. Specialiter defenditur probabiliter, quod character sit qualitas. ibi. num. 90. Quæ contra hanc iententiam militant solvuntur à num. 91. Est qualitas supernaturalis: pag. 158. n. 93. Spectat ad primam speciem qualitatis, vel ad secundam, ibi: num. 94. Vtraque sententia defenditur. ibi a n. 95. Character probabiliter est relatio extrinsecus adveniens: p. 160. num. 101. Argumenta contra hanc sententiam adducuntur, & solvuntur: pag. 161. a n. 102. Fundamentum proximum characteris est ipsa nuda anima: pag. 163. num. 105. Per characterem refertur characterizatus ad Christum Domini; & etiam ad omnes alios habentes cūdēnt characterē; necnon, & ad omnes alios, nō habentes tales characterem: & cum qua differentia: p. 162. num. 104. Quomodo differre possint characteres diversorū Sacramentorum, si sint relationes.

INDEX.

tiones: pag. 164. num. 106. Ad quod prædicamentum spectet, si sit relatio extrinsecus adveniens? ibi. num. 107. Character est aequalis in omnibus: ibi. n. 108. Character non intenditur defacto, sive sit relatio, sive qualitas: ibi. num. 109. Subieccatur immediate tam in anima, quam in voluntate: & quomodo: pag. 165. n. 110. Perseverat pro alia vita, pag. 167. n. 117. In charactere distingendum est aliquid physicum, & aliquid morale. p. 168. n. 119. In alia vita perseverat physicu characteris, sine morali: ibi. n. 118.

Charitas: ex charitate teneor, si comodè possum, vitare peccatum alienum. p. 106. num. 115. Non tamen teneor, cum incommode: ibidem. Debeo præsumere proximum, non peccare in administratione Sacramenti; nisi oppositum mihi certum constet: ibidem.

Christus Dominus de facto fuit Baptizatus baptismo à se instituto: p. 49. n. 43. Et pag. 280. n. 17. Christus Dominus instituit omnia Sacra menta legis gratiæ: pag. 51. num. 1. & immediate: pag. 52. n. 2. Hoc tamen non est de fide: pag. 54. num. 6. An illa instituerit quatenus Deus? an quatenus homo? p. 54. n. 7. Ut homo meruit collationem gratiæ vi Sacra mentorum. p. 55. num. 8. Non tamen habuit aliquam causalitatem physicā

in gratia: ibi n. 9. Habuit potestate in faciendo miracula: & quid in ipso, & in Sanctis sit hæc potestas? pag. 56. num. 11. Eius humanitas dicebatur organum respectu miraculorum. Ibidem. Quatenus homo habuit potestatem determinandi signa, ad quorum positionem Deus ponat infallibiliter gratiam sanctificantem: pag. 57. n. 12. In eius opera derivabatur infinitus valor ex persona verbi: pag. 60. n. 18. Quatenus homo fuit propriè institutor Sacramentorum: pag. 62. num. 23. Non fuit insignitus Charaktere aliquo: & quare? pag. 142. n. 62. Immediate per se ipsum baptizavit Beatissimam Virginem & Beatum Petrum. p. 204. n. 21. Non fuit incapax recipendi baptismum meo, quod immunit fuit ab originali peccato. p. 278. n. 12. Probabile est recipere Sacramentum Baptismi. p. 280. n. 17.

Circumcisio fuit proprium Sacramentum: pag. 35. num. 10. & p. 31. n. 38. Non constabat rebus, & verbis: ibi. Fuit data anno 400. ante legem scriptam: pag. 35. n. 9. Non aperiebat ianuam coeli; & quare? pag. 40. n. 22. Ex hac non apertione non infertur, circumcisionem non contulisse gratiam. ibidem.

D. Cyprianus explicatur, dum affirmare videtur, Christum Dominum, solum Eucharistia Sacramentū instituisse: p. 58. n. 5. Cy-

INDEX.

Cypriano immerito tribuitur sermo de ablutione pedum : ibidem.

Clerici habent aliquas exceptiones, & quales? pag. 392. n. 132. Sunt exempti a potestate Principum saecularium ; & iure humano; & divino: ibi. num. 133. Hoc prævilegium non potest Clericus renuntiare ; etiam ex facultate Episcopi. pag. 393. num. 135.

Cœremonia, quid significet? Est nomen Latinum : & vnde ortum habuerit: p. 188 n. 2.

Conceptus formamus de rebus, quas sensibus experimur involventes plura, quæ non sunt de illorum essentia: pag. 8. n. 11.

Concilia, quomodo sint intelligenda, quando negant, Sacramentis legis antiquæ collationem, aut affectionem gratiæ. pag. 11. n. 17. Concilium Carthaginense. III. fuit celebratum anno de 436. tempore Pontificis Sixti III. & Imperatoris Valentiniani III. p. 345. num. 28. Concilium Florentinum fuit celebratum sub Eugenio III. qui vixit ad annum 1431. Concilium Trident. cœpit ad annū 1545. p. 145. n. 68.

Concionari sub mortali nullum est peccatum, p. 100. n. 183. & p. 371. n. 84.

Conditio de præterito, aut de præsenti apposita in affectione Sacramenti non irritat illud, si, in re est adimplera; secùs autem si non: p. 92. n. 85. Neque con-

ditio, quæ apud nos non est certa; sed tantum apud Deum. ibi n. 86. Non est licitum, conditionem, sive mentaliter, sive externè apponere, sine necessitate, pag. 93. n. 87. & p. 246. à num. 11. Conditio de futuro contingenti invalidat Sacramentum: p. 93. n. 87.

Confessor dubitans de sua Ordinatione, utrum possit administrare pœnitentiam? p. 101. n. 106. Quid de illo, qui habet iudicium probabile: pag. 103. n. 110. Quid de illo, qui est certus de sua ordinatione; habet tamen iudicium solum probabile de iurisdictione: p. 104. num. 112.

Confirmatio. Quid sit. pag. 303. num. 1. Quæ de confirmatione sunt certa inter Catholicos? p. 304. num. 4. Quo tempore fuerit instituta, p. 305. n. 5. Non est necessaria ad salutem, pag. 308. n. 10. Ille, qui opportunitate sibi oblata non recipit confirmationem; non dicitur illa contempnere, pag. 310. n. 14. Nec sub peccato veniali est obligatio recipiendi confirmationem: p. 311. n. 16. Nullum est peccatum suscipere ordines ante confirmationem: ibi n. 17. Est de necessitate confirmationis, quod fiat chrismate mixto ex oleo olivæ, & Balsamo: p. 312. n. 19. Item & quod chrisma sit ab Episcopo benedicū: pag. 315. num. 25. Et quod unctio fiat in fronte: p. 317. n. 28. Et

INDEX.

Et quod fiat in forma crucis: ibi. n. 29. Et quod fiat immediate per manum Episcopi, vel ministri: ibi num. 30. Non est tamen necessarium, quod fiat pollice dextro: ibi. n. 31. Apostoli in administratione confirmationis non semper vñ fuerūt christmate; ibi. num. 32. Quę lit forma confirmationis? p. 319. n. 35. Apostoli in confirmatione semper vñ sunt aliqua forma: pag. 320. n. 17. Subiectum capax confirmationis est homo viator baptizatus: pag. 321. n. 39. Congruum est expectare vñ rationis ad ministrandum confirmationem: pag. 321. n. 40. Adulto in articulo mortis potest administrari confirmatio: pag. 323. n. 42. Et perpetuo amētibus: pag. 324. n. 44. Effectus confirmationis numerantur: p. 325. n. 45. Character confirmationis, ita necessario prærequirit characterem baptismi, vt invalide recipiat confirmationem, qui baptismum aquæ non recepit: p. 326. num. 46. Ex eo quod in confirmatione imprimitur character, inferatur, hoc Sacramentum esse in iterabile: ibi. n. 47. Confirmatio confert gratiam sanctificatam, & Sacramentalem dignitatem recipienti: pag. 327. n. 48. Patrinus confirmationis debet esse baptizatus, & non religiosus: ibi. n. 49. Non debet esse alius à Patrino baptizati. p. 328. num. 51. Si non confirmata-

tus sit Patrinus in confirmatione, non contrahit cognitionem spiritualem cum confirmato: p. 329. num. 52. Episcopus est minister Ordinarius confirmationis; non autem simplex Sacerdos: ibi. num. 53. Potest tamen simplex Sacerdos esse minister confirmationis ex commissione Papæ: pag. 330. n. 54. Nequit tamē Episcopus committere hanc potestatem simplici Sacerdoti: pag. 331. num. 55. Quomodo sit intelligendū, quod confirmationē est nobilior baptismi: ibi. num. 56. Potest confirmationē cōferri extra Ecclesiam, & post prandium ibi. n. 57. Cetera mōra confirmationis enumerantur: ibi. n. 58.

D.

Deus ut precognoscat peccatum, debet habere decretū de permissione, & de cooperatione, aut non cooperatione ad substantiam actus peccaminosū: p. 122. num. 19. Non est alligatus Sacramentis, ita ut sine illis non possit iustificare quotquot voluerit: p. 263. n. 6.

Differentia inter Sacra menta antiqua, & novæ legis quantum ad causandum gratiam: pag. 11. num. 17. & pag. 59. à num. 20.

Diffinitio purè quidditativa, & non purè quidditativa explicatur: p. 4. n. 4.

Debet esse brevis, circumscripta que

INDEX.

- que rei explicatio: pag. 6.n. 8.
Diaconus , & Subdiaconus in
mortali existentes , non péc-
cant adhuc venialiter cantan-
do Epistolam , & Evangelium:
pag. 98. num. 99. & pag. 370.
num. 81.
- Diabolas more Similē imitatur,
quæ Deus instituit, ut sic simi-
lis Deo habeatur: pag. 25.n.43.
- Dispositio diversa requiritur ad
gratiam sanctificantem , ac ad
gratiam Sacramentalem: pag.
137. num. 48. Vtraque decla-
ratur . ibidem.. Quis dicatur
ponere obicem gratiæ Sacra-
mentalij: pag. 138. n. 49. Äqua-
lem gratiam Sacramentalem
conferant duo Sacraenta e-
iusdem rationis diversis sub-
iectis æqualiter dispositis ? ibi
n. 50. vide verb. Gratia. p. 126.
num. 27.
- Dubitans se esse ministrum alicu-
ius Sacramenti indigne illud
administrat. pag. 101. à n. 106.
- Doli capaces, qui dicātur? p. 388.
num. 123.
- Durandi sententia dicentis ; cha-
racterem non esse entitatem
realem, sed de nominationem
extrinsecam; non est ab Eccle-
sia damnata: p. 153. num. 86. &
pag. 155. num. 88.
- E.
- Ebrius nequit cōficere Sacramē-
ta: pag. 78.n.57.
- Ecclesia non habet potestatem
instituendi Sacraenta : p. 52.
- n. 2. Non mutavit materiam
matrimonij: pag. 26. num. 47.
- Longè latior est Ecclesiæ triū-
phans quam militans: pag. 111.
num. 125.
- Effectus. Ex multiplicatione esse.
Etiam non colligitur multi-
plicatio causarum : pag. 15.
num. 24.
- Episcopus existens sub mortali
non peccat mortaliter exercē-
do Sacramentalia: p. 99.n. 101.
- Quod etiam est verum , etiam
si prædictas actiones longo tē-
pore exerceret: pag. 100.num.
102. Cum solo iudicio proba-
bili de hoc, quod est, se esse Sa-
cerdotem, aut Episcopum ne-
quit licet ordinare alium in
Sacerdotem : pag. 103.n. 109.
- Potest tamen cum solo illo iu-
dicio administrare confirma-
tionem: p. 105.n. 113. Existens
sub mortali peccat mortaliter,
dum celebrat ordines, dum con-
firnat : pag. 368. n. 78. & 79.
- Non tamen peccat confe-
ndo primam tonsuram , neque
conlecrando christma ad con-
firmationem, & ordinem, aut
oleum ad Extremam vñctio-
nem: p. 369. num. 80. Episco-
pus tenetur ad sustentandum
ordinatum , qui sine indecenti
exercitio degre non potest: p.
380.num. 104. Potest confer-
re primam tonsuram quovis
anni tempore , hora , & loco:
ibi num. 105. Et ordines mi-
nores quavis die Dominica in
vnam , aut alteram personam
potest

INDEX.

poteat ordinare quovis die se-
sto ibidem. Quid ferat vnius, &
quid de ordinibus maioribus,
& de Episcopatu, Episcopis cip-
ponatur à iure ibidem. Episco-
pi vocantur à Scriptura Ange-
li: pag. 69. num. 37. Episcopatio
est Sacramentum : pag. 346.
num. 30.

Aequivocatio. Ex aequivocatione
signatorum non colligitur a-
equivocatio signorum: pag. 15.
num. 24.

Errores circa ministros Sacramē-
torum recensentur : pag. 65. à
num. 31. Quid contra prædi-
ctos errores sit tenendum ? p.
67. à num. 34. Errores diversi
contra materiam baptiūmi re-
feruntur: p. 207. n. 5.

Excommunicatus . A non tol-
erato illicitè petitur, & recipi-
tur Sacramentum. pag. 107. n.
117. Licitè tamen in articulo
mortis recipiuntur Sacramēta
Baptismi , & Pœnitentiæ : ibi.
num. 118. Etiam si articulus
iste solum sit prudentialiter
præsumptus : ibi. numero
119. Et etiam in periculo mor-
tis, pag. 108. num. 120. Et quis
toleratus ? p. 112. n. 127. Quis
dicatur excommunicatus nō
toleratus ? pag. 107. n. 117. Ab
isto licitè recipiuntur alia Sa-
cramenta à baptismō , & pœ-
nitentia in articulo , & pericu-
lo mortis: pag. 110. num. 123.
Ab excommunicato tolerato
sine aliqua causa licitè possum
petere, & recipere Sacra-
men-

ta, pag. 112 num. 127. Et tunc
iplemet excōmunicatus, nec
venialiter peccat administran-
do, ibidem. Episcopo existenti
sub mortali lictè intervicio
dum ordines exercet. p. 113.
num. 128.

Exrema vñctio. Quid sit Extre-
ma vñctio : pag. 397. num. 1.
Quare hoc Sacramentum di-
catur Extrema vñctio ? p. 398.
num. 4. Materia remora huius
Sacramenti debet esse oleum
olivarum ab Episcopo benedi-
ctum : ibi. num. 5. Non extat
præceptum renovandi oleum
benedictū per singulos annos,
& cōsequenter potest fieri vñ-
ctio cum oleo anni præteriti.
pag. 399. num. 6. Valide vng-
retur infirmus cum christmate
confirmationis : pag. 400. n. 8.
Ad singulas vñctiones sufficit
vñica gutta olei : ibi. num. 9.
Quantus debeat esse numerus
vñctionū? ibi. num. 10. Omnes
septem vñctiones non sunt de
necessitate Sacramenti, pag.
401. num. 11. forma huius Sa-
cramenti assignatur. pag. 403.
num. 5. Ad valorem huius Sa-
cramenti necessaria est forma
collata modo deprecativo: ibi.
num. 16. Non omnia illa verba
qua assignatur pro forma sunt
de necessitate formæ. p. 404.
num. 19. An prædictæ formæ
addenda sint verba ista in no-
mine Patris, & Filii, & Spiritus
Sancti? pag. 405. num. 20. Hęc
forma sufficit: Per istas Sanctas
vñctio.

INDEX.

vunctiones, &c. ibi. n. 21. Sacerdos est minister huius Sacra-
 menti. pag. 406. n. 22. Inimò
 debet esse pector infirmi. Vali-
 de posunt plures Sacerdotes.
 diversas vunctiones eiusdem in-
 firmi administrare. pag. 407. n.
 24. Parochus non tenetur tem-
 pore pestis ministrare Extremā
 vunctionem cum periculo vite.
 ibi. num. 25. Non baptizatus
 est incapax recipiendi Extremā
 vunctionem. pag. 408. num. 26.
 Non autem infantes, & perpe-
 tuò amentes: ibi à n. 28. Adul-
 tus, qui nunquam peccavit ad-
 huc venialiter, est capax Ex-
 tremā vunctionis. p. 409. num.
 30. Administrādum est hoc Sa-
 cramentum adulto morienti
 post Baptismum statim taliter,
 vt nullum peccatum commis-
 serit, pag. 411. n. 35. Quando in
 eadem infirmitate possit plu-
 ries conferri Extrema vntio?
 ibi num. 36. Enumerātur effe-
 ctus huius Sacramēti. ibi. n. 37.
 Quid per reliquias peccati ve-
 niat intelligendum? pag. 412. n.
 38. Quis nam ex effectibus à
 Concilio assignatis sit primari-
 us? ibi. num. 39. Hoc Sacra-
 mentum potest conferre pri-
 mam gratiam, seu remittere
 mortalia. pag. 414. n. 43. Tota
 gratia huius Sacramenti non
 confertur in ultima vunctione.
 ibi. n. 44. Quo tempore infirmi-
 tatis sit administrandū hoc Sa-
 cramentum, vt convenienter
 salutem corporis (si expedit)

operetur: pag. 415. num. 46.
 Non extat præceptū recipien-
 di Extremam vunctionem. pag.
 416. n. 47. Neque est obligatio
 adhuc sub veniali. pag. 417. n.
 51. Est obligatio extitēdi in sta-
 tu gratia: ad dignam receptio-
 nem huius Sacramenti. p. 418.
 num. 52. Non tamen est neces-
 saria cōfessio, vel receptio ali-
 cuius alterius Sacramenti. ibi.
 dem. Potest administrari à Sa-
 cerdote, qui tantū habet in-
 dicium probabile de sua ordi-
 natione: pag. 105. num. 113.
 Non tamen in catu. quod mo-
 ribundus non recipislet pœni-
 tentiam: ibidem.

Eucharistia. Ea parte qua est Sa-
 cramentum cōfert gratiæ san-
 ctificantem; & ea parte qua est
 mysterium, figurat convi-
 vium beatitudinis: pag. 14.
 num. 22.

In Eucharistia dicūtur verba per-
 manere moraliter, quia per-
 manent in suo effectu, seu in
 Sacramento per ipsa effecto:
 p. 18. num. 29. Tota ratio Sa-
 cramenti Eucharistiae physicè
 salvatur in solis speciebus: pag.
 19. num. 31. Eucharistia in sta-
 tu innocentia nō eslet memo-
 riale passionis: p. 46. n. 34.

F.

Fictio alia opponitur Sacramēto;
 alia eius effectui, qui est gratia
 sanctificans: pag. 128. num. 32.
 Aliqua est quasi negativa: p. 130.
 n. 30.

INDEX.

num. 35. Qualiter tollenda sit vt Sacramētū , sive in nostra sive in aliorum sententia causet gratiam: p. 132. n. 39.

Fides. Quomodo sit intelligendum , hominem iustificari per fidem? p. 12. n. 18. In quo diffierant Catholici , & haeretici dicentes , fidem iustificare ? ibi. Quomodo sit intelligēdus Augustinus insinuans , fidem promissionis de iustificatione à Deo facienda mundare nos? p. 24. num. 43.

Forma ista Baptismi , baptizetur servus Christi , &c. & ista: ego te baptizo , &c. solum accidētaliter differunt: pag. 25. n. 46. Tam Latinus , quam Græcus valide baptizat sub qualibet illarum: ibi.

G.

Gratia. Quomodo sit intelligendum , gratiam conferri ex opere operato ; & ex opere operatis? pag. 8 num. 12. Gratia signata per Sacra menta est sanctificans: pag. 13. n. 20. Sine gratia sanctificante non remittitur peccatum de potentia ordinaria. p. 39. n. 19.

Gratia collata in circumcisione non apperiebat ianuam cœli , & quare? pag. 49. n. 22. Gratia collata vi Sacra menti accedit quod sit vel non sit medicinalis. pag. 44. n. 30. Gratia baptismali accedit quod actu abluit: pag. 50. num. 44. & 45. Gratia

à nulla creatura potest produci physicē: pag. 57. n. 13. Quid sit gratia sanctificans? pag. 114. n. 1. Quotuplex sit? ibi. num. 2. Quale Sacramētū causet pri- mā gratiam , & quale secundām? ibi dem, & num. 3. Acciden- tarium est gratiæ esse pri- mā, vel secundām. pag. 118. num. 12. Gratia collata prop- ter affectum recipiendi Sacra- mentum non est ex opere ope- rato, sed ex opere operantis. p. 125. num. 25. Non est certum conferri gratiam statim prop- ter quodcumque opus meri- torium de condigno : ibidem. Propter remissimam realem susceptionem Sacramēti sta- tim confertur gratia ibidem. Quare gratia collata recipien- ti Sacramētum solum in vo- to non sit ex opere operato? pag. 126. num. 27. Gratia col- lata vi Sacra menti ponitur in vltimo instanti terminativo totius temporis, in quo succē- sive fit Sacramētū. pag. 127. n. 29. Gratia collata vi Sacra- menti pœnitentiæ aliqualiter æquivalit gratiæ Baptismali, & aliqualiter non : pag. 131. num. 37. Diversimode aliga- vit Deus suum pactum gratiæ habituali ad sanctificandum ; ac ad conferendum auxilia ne- cessaria ad sacramentorum fines consequendos: pag. 135. n. 46. Ad gratiam sanctificatēm red- ducitur character ; & quare? p. 144. num. 64. Ip̄am̄et gra- tia

INDEX

ta potest dici character. pag.

147. num. 72.

Gratia Sacramentalis an sit di-
stincta à sanctificante? pag. 134
num. 43. Fundatur in gratia
sanctificante. pag. 135. num.
44. Consistit in iure habendi
auxilia ad tempore oportuno
habendum auxilia necessaria
ad consequendum proprium
finem ciuscumque Sacramē-
ti: ibidem. Hæc auxilia solum
confert Deus in præparatione
animi: ibi. num. 45. Sunt effi-
cacia. ibi. n. 46.

Gratia gratis data: eius divisio ab
Apostolo numerata 1. ad Co-
rinth. cap 12. non est adæqua-
ta. pag. 144. num. 64.

Græcus valide baptizat sub hac
forma: Ego te baptizo, &c.
Item valide conficit Euchari-
stiam in azymo. pag. 26. num.
46. Valide consecraret firmi-
ter existimando verba illa (quod
pro vobis traderur) esse esen-
tialia formæ consecrationis.
pag. 30. n. 55.

H.

Hæretici nostri temporis affir-
mant, Sacraenta perfici re-
bus determinatis: pag. 25. n.
45. Aliqui absolute negarunt
existentiam Sacramentorum:
& illorum fundamenta: pag.
32. num. 2. Aliqui dant,
Sacraenta novæ legis, & illo-
rum fundamentum: ibidem.
Iomo. Si vnuſ tantum peccas-

set, pro reparatione illius Deus
incarnaſet, mortem subitu-
rus: pag. 48. n. 39.

I.

Ieiunium, licet transire potest
quis ad locum, vbi hodie v. g.
non servatur ieiunium, vt ef-
fugiat obligationem ieiunan-
di: p. 108. n. 121.

Innocentius affirmat, Græcos
invalidè consecrare in azymo,
& Latinos in ferimētato. Item
invalidè baptizare Græcos sub
forma Latinorū, Latinosque
subforma Græcorum: p. 26. n.
46. Reicitur. ibidem.

Intentio, seu volitio proferendi
verba, seu faciēdi illam actio-
nem exteriorem (lavandi v. g.
aut vngendi) non sufficit in
ministro vt faciat Sacramen-
tum. p. 78. n. 58. Intentio con-
ferendi effectum Sacramenti,
non requiritur necessario ad
illius valorem: pag. 79. n. 59.
Ad valorem Sacramenti re-
quiritur intentio faciendi quod
facit Ecclesia, aut aliud equi-
valens. pag. 79. num. 60. Inten-
tio mala extrinsecè, seu prop-
ter finem pravum (quæ tamē
secum compatitur intentio-
nem conficiendi Sacramen-
tum) sufficit ad valide illud
conficiēdum, etiam si sit pec-
caminosa. pag. 80. num. 64.
Quid fieret de illo, cui mini-
stri ignorātia, vel malitia sub-
traheret intentionem in bap-
tismo?

INDEX.

tismo? p. 82. num. 66. Qui int̄ēderet facere, quod fecit Christus Dominus, faceret Sacramentum, adhuc si simul haberet intentionem positivam nō faciendi quod facit Ecclesia. p. 83. n. 69. Intentio costrahendi matrimonium potest validē stare sine intentione consciendi Sacramentum: non tamen ē econverso. pag. 84 à n. 70. Intentio habitualis, (consuetudo v.g. celebrandi) non sufficit ad consciendum Sacramentum. pag. 86. num. 73. Bene tamen intentio actualis: ibi. n. 74. Quæ actualis intentio non requiritur necessario. pag. 87. n. 75. Item sufficit intentio virtualis: ibi. num. 76. Et etiam intentio præterita non retractata: ibi n. 77. non autē sufficit intentio virtualis interpretativa, licet bene sufficiat ad recipiendum aliqua Sacra menta. pag. 83. num. 78. ad consciendum Sacramētum, & ad illud pro aliqua persona offerendum requiritur duplex intentio; minor autem intentio sufficit ad offerendum sacrificium, quam ad Sacramētum consciendum: pag. 88. n. 79. Intentio conferendi Sacramentum alicui determinata personæ, cum positiva exclusione alterius, irritat Sacramentum, si conferatur persona non existimatæ: pag. 89. n. 81. Et autem grave peccatum talis exclusio excepto tamen

matrimonio. ibidem. Si vero in ministro non sit intentio exclusiva, quantumcumque persona sit falso existimata non sit irritum Sacramentum: pag. 90. num. 82. Intentio conditionata efficiendi Sacramentum est valida, quando conditio est de præterito aut præsenti, & est in re adimplēta. Secūs si securus: pag. 92. num. 85. Similiter est valida intentio, quando conditio apposita, est certa apud Deum non tamen apud nos: ibi. num. 86. Non autem est licitum conditionem, sive mentaliter, sive externè apponere, nisi in casu necessitatis: pag. 93. n. 87. Sacramentum datum sub conditio ne de futuro contingenti est nullum defectu intentio nis. ibi. n. 88.

Judici. Non sunt mancipia Principum, in quorum terris habitant: p. 177. n. 10.

L.

Latinus validē baptizat sub forma Græcorum, & valide conficit in fermentato: pag. 26. num. 46.

Lex antiqua dividitur in legem naturæ, & in legem Scriptam, seu Moysaicam: pag. 30. n. 56. Lex naturæ duravit à conditione Adami usque ad tempus, in quo data fuit lex scripta. Ista autem usque ad solem promulgationem legis E-

INDEX

Vangelicas pag. 30. num. 57.
Per quot annos duravit lex na-
turæ; & per quot Moysaica, li-
batur. ibi. In lege antiqua fue-
tunt aliqua propria Sacramē-
ta p. 30. num. 58. & p. 34. n. 8.
In lege naturæ Sacramentum
contra originale fuit aliqua ex-
terior proieccio fidei Christi
Dominii venturi: p. 31. num.
58. Tale Sacramentum non
constabat rebus, & verbis: ibi.
In lege scripta Sacramentum
contra originale fuit circum-
cisio: quæ non constabat rebus
& verbis: ibi. In lege naturæ
fuit aliquod proprium Sacra-
mentum: pag. 32. n. 3. Quod
institutum eit pro omnibus
cām viris, quām foemini. pag.
33. num. 5. Quale fuerit hoc
Sacramentum? ibi. Non suffi-
ciebat oblatio interna facta ex
fide mediatoris venturi ad iu-
stificationem parvulorum; sed
necessariū erat simul aliquod
signum externum expressivū
oblationis internæ: pag. 33. n.
6. De qualitate huius signi dis-
crepant AA. ibi. In lege scrip-
ta fuit aliquod proprium Sa-
cramentum: pag. 34. n. 8. Hoc
Sacramentum, fuit circumci-
sio: pag. 35. num. 9. Contra o-
riginale mulierum fuit etiam
Sacramentum; & quale? ibi n.
10. Sacramēta cām legis scrip-
ta, quām naturalis fuerūt im-
mediate instituta ab ipso Deo:
p. 62. num. 24. Non ideo sunt
melioris conditionis, quām

Sacramenta legis gratiæ: ibi.
n. 25. In lege naturæ fides pa-
rentum, vel Ecclesiæ applica-
ta pro parvulis illis sufficiebat
ad salutem, immo, & in lege
scripta, pag. 263. num. 7. Lex
antiqua quomodo fuit abro-
gata in toto Orbe in die Pen-
tecostes? pag. 269. num. 10. An
alicubi terrarum nunc tempo-
ris lex antiqua, sit absolutè de-
rogata; & Evangelica intro-
ducta? ibi n. 11.

Lutherani agentes de Baptismo
conveniunt cum Calvinis,
& discrepant agentes de Eu-
charistia. pag. 23. n. 40.

M.

Magister sententiarum afferuit,
circumcisionem delevile pec-
catum originale sine infusione
gratiæ: pag. 40. num. 21. Quid
de hoc sit sentiendum? ibid.
Mater aliquando licet secatur,
vt baptizetur proles. pag. 217.
n. 17.

Matrimonium, in statu Innocen-
tiæ non fuit Sacramentum; p.
42. num. 26. Quid de hoc sen-
ferit Scotus? ibi. num. 27. Mi-
nistri Sacramenti matrimonij
sunt ipsi contrahentes. pag. 70.
num. 42. In lege gratiæ ali-
quando contractus matrimo-
nialis non est Sacramentum:
p. 71. num. 43. Ex utroque co-
trahente fit unus minister Sa-
cramenti matrimonij, & quo-
modo? p. 72. n. 44.

INDEX.

Meritum, sine fundamento dicitur, purum hominem alterius mereri de condigno gratiam sanctificantem: pag. 122. num. 21.
Modus assimilandi, & distinguendi per aliquid intrinsecum perfectior est, quam per aliquid extrinsecum: pag. 141. num. 59.
Minister Sacramenti est causa gratiae ipsius Sacramenti: pag. 66. num. 26. Immō, & causat propriè, & proximè. pag. 64. num. 27. Minister Baptis- mi quis sit in casu necessitatibz: pag. 69. num. 40. Et quis extra necessitatem: pag. 70. num. 41. Ministri matrimonij sunt ipsi contrahentes. ibi. n. 42. Ex utroque fit unus Minister. pag. 72. num. 44. Ministri aliorum Sacramentorum, qui sunt ibi. 46. Malus Christianus, immō & Hæreticus valide, & fru- tuose confidere posunt Sa- cramenta illa, quorum sunt mi- nistri: pag. 75. num. 51. Expli- cantur aliquot Patrum testi- monia, quibus probari vide- tur oppositum: ibi à num. 52. Lutherus erroneè existima- vit, omnes homines baptiza- tos esse ministros omnium Sa- cramentorum: pag. 73. num. 47. Solvuntur illius sophis- ma: ibi à num. 47. Minister de- bet habere intentionē aliquā: pag. 87. n. 76. & qualis? ibi à n. 76. Solvuntur, obiecta in con- trarium. ibi à num. 61. Mini- stri fides, aut sanctitas non re-

quiritur necessario ad valorem Sacramenti pag. 94. num. 90. bene tamē adhoc vt licite ad- ministreret: pag. 95. num. 91. Si- ve sit minister specialiter de- putatus ad hoc ministerium, sive nō: p. 96. n. 94. Minister, vt licite administreret Sacramen- tum, debet se disponere, aut per confessionem, aut per cō- tritionē supernaturalē, aut per dilectionem Dei super omnia: pag. 97. num. 96. nullum autē istorum requiritur necessario, quia quodlibet sufficit. ibid. Non autem sufficit sola attri- tio etiam supernaturalis: ibid. Ministri actiones, quibus non conseruantur gratia sanctificans, non sunt illicitæ: pag. 98. usque ad 100. Ministri matrimonij existentes sub mortali peccāt mortaliter. pag. 101. n. 104. Vnde duo peccata commit- tunt, aliud quia indigne admi- nistrant, & aliud quia recipiūt indigne. ibi. num. 105. Mini- ster qui dubitat se esse mini- strum peccat mortaliter ad. ministrans Sacramentum. ibi. num. 106. Si vero haberet iu- dicium probabile de hoc quod sit minister, & ex administra- tione non sequatur aliud incō- modum quam quod irritetur Sacramentum licite potest il- lud administrare: Si autem si- mul cum nullitate Sacramen- ti sequatur aliquod grave dā- num proximo illicite illud ad- ministrat. pag. 102. à n. 107. Et se.